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KẾ HOẠCH
Vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại rác thải năm 2026

 trên địa bàn xã Bình Giang

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020;  
Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết 
thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 05/2025/NĐ-CP 
ngày 06/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 
ngày 10/01/2022 của Chính phủ;

Thực hiện nhiệm vụ về bảo vệ môi trường được UBND tỉnh giao, đảm 
bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại rác thải trên địa bàn xã 
Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. Ủy ban nhân dân xã Bình Giang xây dựng Kế hoạch 
vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại rác thải năm 2026 trên địa bàn xã với 
những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 Tăng cường công tác quản lý Nhà nước; tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo và 

huy động các nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường, 
thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Bình Giang năm 
2026.

Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý rác thải 
sinh hoạt trên địa bàn xã  nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh 
quan sinh thái, sức khoẻ người dân, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội bền vững;

 Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và đoàn thể  
trong công tác bảo vệ môi trường tại cơ sở.

 Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi 
trường của các tổ chức, cá nhân về công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác 
thải tại nguồn; từng bước thay đổi hành vi, thói quen trong việc phân loại rác 
thải qua đó tiết kiệm chi phí thu gom, vận chuyển, xử lý, tiết kiệm và sử dụng 
hiệu quả nguồn tài nguyên và khi tham gia phát triển kinh tế phải gắn với bảo vệ 
môi trường.

2. Yêu cầu
Công tác vệ sinh môi trường, quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là 

trách nhiệm chung của toàn xã hội, chính quyền và các tổ chức, cá nhân trên địa 
bàn xã. Đây cần được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm mang 
tính chất lâu dài. Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai 
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trò chủ động, tích cực của các cấp, các ngành, đảm bảo công việc được thực hiện 
thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững tránh hình thức, chiếu lệ chỉ 
đạt mục tiêu trước mắt, không vì mục tiêu lâu dài.

 Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các phòng, ban, cơ quan 
liên quan, các thôn trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức 
triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Việc thu 
gom, vận chuyển, xử lý rác thải phải được thực hiện đảm bảo đúng quy định, có 
hiệu quả và đồng bộ trên địa bàn xã.

Quản lý rác thải sinh hoạt phải từng bước hướng đến đảm bảo theo 
nguyên tắc: cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân được 
hưởng lợi từ môi trường có nghĩa vụ đóng góp tài chính cho hoạt động bảo vệ 
môi trường; gây ô nhiễm, sự cố và suy thoái môi trường phải chi trả, bồi thường 
thiệt hại, khắc phục, xử lý và chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

Huy động mọi nguồn lực đầu tư, tăng cường xã hội hóa công tác thu gom, 
vận chuyển, tái chế và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, tạo môi trường cạnh tranh 
bình đẳng giữa các thành phần kinh tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý chất thải 
rắn và vệ sinh môi trường

 Về nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ môi 
trường, xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, các quy
định liên quan đến phân loại rác thải tại nguồn; các văn bản hướng dẫn kỹ thuật
về phân loại rác tại nguồn của Bộ, ngành liên quan và các văn bản lãnh đạo,
chỉ đạo, đề án, chương trình, kế hoạch của tỉnh về quản lý chất thải; giới thiệu,
nhân rộng các mô hình hay, cách làm điển hình, hiệu quả trong công tác vệ sinh 
môi trường và phân loại rác thải.

 Về đối tượng: Lực lượng làm công tác bảo vệ môi trường của xã; thành
viên Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ chức, hộ kinh 
doanh, hộ chăn nuôi, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; các cơ sở tham gia vào 
hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý, tái chế chất thải rắn sinh hoạt trên
địa bàn xã.

Về hình thức: Thực hiện bằng nhiều hình thức, phương pháp đa dạng, 
phong phú, phù hợp với các đối tượng được tuyên truyền như trên mạng 
Internet, hệ thống thông tin cơ sở, hội nghị, hội thảo, họp thôn,họp các tổ chức   
đoàn thể…

2. Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường 
Uỷ ban nhân dân xã phát động phong trào tổng dọn vệ sinh môi trường 

các khu vực công cộng, khu dân cư, đường làng, ngõ xóm, ... tại các thôn, định 
kỳ 1 lần/tháng, đặc biệt là tuyến đường trục xã. Các công việc cần thực hiện 
trong đợt ra quân, cụ thể: Chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh; phát quang cây cối bụi 
rậm; thu gom toàn bộ rác thải dọc hai bên tuyến đường, giải tỏa các điểm họp 
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chợ cóc, tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa lấn chiếm lòng, lề đường, vớt rác ở 
kênh, mương; Tập trung thu gom triệt để rác, không để tồn đọng rác thải sinh 
hoạt trong khu dân cư, chợ và không để rác trôi nổi trên các tuyến sông, kênh, 
mương trong và ngoài khu dân cư ... phù hợp với điều kiện thực tế tại từng địa 
bàn.

3. Tổ chức triển khai các hoạt động về phân loại rác thải tại nguồn
3.1. Phân loại
Rác thải sinh hoạt tại các hộ gia đình trên địa bàn có thể phân loại thành 3 

nhóm chất thải chính theo quy định tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường
- Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế (gồm các loại: giấy thải, nhựa 

thải, kim loại thải, thủy tinh thải, vải, đồ da, đồ gỗ, cao su, thiết bị điện, điện tử 
thải bỏ,…)

- Chất thải thực phẩm (gồm thức ăn thừa; thực phẩm hỏng hết hạn sử 
dụng; các loại rau, củ, quả, trái cây và các phần thải bỏ sau khi sơ chế, chế biến 
món ăn,…; các sản phẩm bỏ đi từ thịt gia súc, gia cầm, thủy, hải sản)

- Chất thải rắn sinh hoạt khác:
+ Chất thải nguy hại (gồm các loại: bao bì đựng thuốc bảo vệ thực vật, axit 

thải, dung môi thải, kiềm thải, dầu mỡ công nghiệp, chất tẩy rửa có thành phần 
nguy hại, bình gas mini,...) từ hoạt động sinh hoạt.

+ Chất thải cồng kềnh (gồm các loại: tủ, bàn ghế, sofa, giường, nệm, cũ 
hỏng, tủ sắt, khung cửa, cánh cửa, cành cây, gốc cây,...).

+ Chất thải khác còn lại (tã, bỉm, giấy ướt, khẩu trang, hộp xốp, giày, dép 
nhựa, chiếu, lông gia súc, gia cầm, chất thải từ làm vườn, vỏ các loại hạt, bã 
các loại: ngô, mía, trà,…)

3.2. Xử lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) sau phân loại 
Hộ gia đình, cá nhân tự xử lý đối với rác có thể tái chế hoặc bán phế liệu; 

chỉ thu gom rác vô cơ và hữu cơ ra điểm chung chuyển rác thải. Rác thải hữu cơ 
có thể xử lý lại hộ gia đình đảm bảo theo quy định. Mỗi hộ gia đình tận dụng từ 
1-2m2 đất trong khuôn viên của gia đình, để đào hố hoặc trên mặt đất trống, 
hoặc ủ ngoài đồng ruộng để xử lý rác thải hữu cơ phát sinh hàng ngày.

4. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn
  Việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt phải được thực hiện riêng 

biệt theo tính chất của từng loại chất thải đã được phân loại nhằm đảm bảo phát 
huy tối đa hiệu quả của công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

 Trường hợp hộ gia đình, cá nhân không phân loại các cơ sở thu gom, vận 
chuyển có quyền từ chối thu gom, vận chuyển CTRSH. Việc không thực hiện 
phân loại CTRSH tại nguồn sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính từ 500.000 đồng 
đến 1.000.000 đồng và phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với 
hành vi vứt, thải, bỏ rác thải, đổ nước thải không đúng nơi quy định theo quy 
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định tại Điều 25, Điều 26, Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 27/7/2022 của 
Chính phủ.

5. Đầu tư phương tiện, thiết bị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 
tại địa phương.

 Rà soát, cải tạo các bể trung chuyển rác thải trên địa bàn. Yêu cầu mỗi bể 
trung chuyển rác thải sinh hoạt đảm bảo đủ diện tích chứa rác và đáp ứng yêu 
cầu kỹ thuật: có mái che, nền bê tông, có hệ thống thu gom nước thải, bể trung 
chuyển được chia làm 03 ngăn (ngăn chứa rác hữu cơ, ngăn chứa rác vô cơ, 
ngăn chứa rác tái chế), lắp đặt camera giám sát theo quy định, xử phạt nghiêm 
các trường hợp vi phạm theo quy định.

 Rà soát, đầu tư bổ sung phương tiện, thiết bị thu gom, vận chuyển như: 
thùng chứa rác, xe gom rác và đặc biệt là xe chuyên dụng để vận chuyển rác từ 
hộ gia đình, cá nhân về bể trung chuyển rác tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế
- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan của xã tham mưu 

UBND xã tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế 
hoạch này.

- Tham mưu UBND xã:
+ Ban hành các văn bản theo thẩm quyền để chỉ đạo và thực hiện các 

chương trình, kế hoạch về xử lý rác thải; theo dõi, tổng hợp và báo cáo đánh giá 
kết quả thực hiện và tổ chức các hoạt động hưởng ứng các tuần lễ, sự kiện về 
môi trường, về công tác xử lý rác thải trên địa bàn, bố trí kinh phí, đề xuất hỗ trợ 
trang thiết bị, phương tiện thu gom rác, hoạt động phân loại, thu gom, vận 
chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

+ Xây dựng được phương án, mạng lưới các điểm tập kết rác thải trên địa 
bàn xã và lộ trình thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải phù hợp với điều kiện 
kinh tế của địa phương. Yêu cầu 100% các các khu dân cư nông thôn tập trung 
trên địa bàn xã được thu gom, xử lý rác.

+ Cân đối và huy động sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư cho 
công tác bảo vệ môi trường và thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

- Theo dõi, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại các bể trung chuyển, 
các tuyến đường trên địa bàn xã; đề xuất mở rộng thêm bể trung chuyển mới 
hoặc giảm công suất thu gom tại các bể không còn phù hợp.

- Phối hợp với ngành thủy nông tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện 
xử lý kịp thời các trường hợp vứt, đổ rác thải xuống kênh, mương thủy lợi và 
lòng sông. Tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức 
giải toả rác thải tại các cửa cống, kênh mương theo thẩm quyền quản lý.

- Phối hợp với Đài phát thanh xã và các đoàn thể của xã tổ chức các hoạt 
động tuyên truyền về xử lý rác thải trên địa bàn xã.
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- Xây dựng bộ tài liệu mẫu tuyên truyền về phân loại rác thải tại nguồn, 
phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn phân loại, thu gom, 
xử lý rác thải và nhân rộng các mô hình thu gom, xử lý rác thải hiệu quả.

2. Phòng Văn hóa – xã hội 
Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã các 

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 
rắn sinh hoạt nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân.

 Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền cho giáo viên và học sinh ở các cấp học 
nhận thức được tầm quan trọng của việc phân loại rác thải tại nguồn; phối hợp 
với gia đình, cộng đồng để tổ chức thực hiện; bố trí các thùng chứa rác hữu cơ, 
rác vô cơ và các mô hình để thu gom, chứa các loại chất thải nhựa và kim loại để 
bán phế liệu như hộp, lon, chai, … trong khuôn viên nhà trường. 

 Chỉ đạo các trường học lồng ghép trong chương trình học, tiết học ngoại 
khóa để tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; tổ chức hội thi, 
vẽ tranh về bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, bảo tồn đa dạng sinh học, tác 
hại của túi nilon, từng bước hạn chế giảm thiểu sử dụng túi nilon khó phân hủy 
trong cuộc sống.

3. Công an xã
Tăng cường hoạt động của lực lượng phòng chống tội phạm về môi 

trường, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 
trường, xử lý rác thải. Xây dựng kế hoạch cụ thể thành lập tổ công tác để xử lý 
các vi phạm về  môi trường.

4. Văn phòng HĐND-UBND xã: 
 Đăng tải Kế hoạch này và các thông tin, tài liệu kèm theo trên Cổng 

thông tin điện xã  để đảm bảo cho việc tìm hiểu của người dân cũng như các cơ 
quan quản lý nhà nước trên địa bàn xã  được dễ dàng và sâu rộng.

Phối hợp với Phòng Kinh tế tổng hợp kết quả thực hiện theo Kế hoạch của 
các cơ quan, đơn vị, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 
xã.

5.  Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị của xã: 
Tăng cường tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát các hộ gia đình 

trong các hội đoàn thể, trong thôn thực hiện dọn vệ sinh môi trường, phân loại 
rác thải sinh hoạt tại nguồn. Trường hợp phát hiện hộ gia đình, cá nhân không 
thực hiện phân loại CTRSH hoặc vứt, thải, bỏ rác thải, đổ nước thải không đúng 
nơi quy định kịp thời thông báo cho UBND xã (qua công an xã,  phòng Kinh tế) 
để kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

6. Các Đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn: 
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định 
của pháp luật về môi trường và giám sát hoạt động xử lý rác thải trên địa bàn; 
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 Tích cực phối hợp với các cơ quan chuyên môn, Uỷ ban nhân dân xã 
tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân nâng cao ý 
thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường, tham gia ký hợp đồng thu gom rác thải 
sinh hoạt đầy đủ; phối hợp triển khai, nhân rộng các mô hình về phân loại rác 
thải tại nguồn, mô hình xử lý rác hợp vệ sinh trên địa bàn, phát huy hiệu quả 
hoạt động của các Tổ, xóm tự quản, câu lạc bộ bảo vệ môi trường, góp phần 
hoàn thành nội dung Kế hoạch.

7. Đối với đơn vị vận chuyển vận chuyển rác sinh hoạt
Thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến đường thu gom 

rác cho cộng đồng dân cư biết, phối hợp thực hiện. 
 Bố trí đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện và kế hoạch phù hợp đảm bảo 

bốc xúc, vận chuyển kịp thời lượng rác thải tại các bể trung chuyển tránh để ùn 
ứ gây mất vệ sinh môi trường; 

 Định kỳ hàng tuần, tháng, quý báo cáo kết quả thu gom, bốc xúc, vận 
chuyển rác thải về Phòng Kinh tế và Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

8. Đối với các hộ kinh doanh, hộ chăn nuôi, hộ gia đình.
Tích cực tham gia các hoạt động dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm 

xanh- sạch- đẹp, thực hiện tốt phân loại rác tại hộ gia đình, nghiêm chỉnh chấp 
hành việc thu gom rác tại địa phương và pháp luật bảo vệ môi trường. 

Các hộ kinh doanh, hộ chăn nuôi phải có các biên pháp bảo vệ môi trường 
có kế hoạch đăng ký môi trường theo quy định, chấp hành sự kiểm tra giám sát 
của các quan chức năng, chịu trách nhiệm và bị xử lý nếu để xảy ra ô nhiễm môi 
trường theo quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại rác thải năm 
2026  trên địa bàn xã Bình Giang. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan có 
liên quan của xã có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm 
đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; báo cáo 
kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị, thôn gửi về UBND xã (qua phòng Kinh 
tế) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;        (để b/c)
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã ;
- Các cơ quan, ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thắng
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